
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 6. februar 2025 (ULØ alm. 
del – spørgsmål 74) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”På hvilken måde mener ministeren, at mulighederne for udvikling og udbyg-
ning på Vejrø vil blive nemmere fremadrettet bl.a. som følge regeringens land-
distriktspolitiske initiativer, og hvordan vil ministeren i så fald sikre implemen-
teringen af sådanne initiativer?  
 
Spørgsmålet stilles med baggrund i artiklen: ”Vejrø-ejer Kim Fournais: Jeg kan 
jo ikke bare blive ved og ved” bragt i Lolland-Falsters Folketidende den 4. fe-
bruar 2025”.  

 

Svar: 
Den 10. oktober 2024 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode-
raterne), Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti) aftalen om Vækst og 
udvikling i landdistrikterne gennem ændring af planloven mv. Aftaleparterne er 
enige om at give bedre muligheder på øerne. Der er enighed om at fjerne kravet 
om særlig planlægningsmæssig og funktionel begrundelse for kystnær lokalise-
ring ved kystnær lokalisering ved planlægning for anlæg i det åbne land i kyst-
nærhedszonen på 27 små øer, 14 små- og mellemstore bro- og landfaste øer og 
de fem ø-kommuner, der har kommunestatus. 

Derudover er der enighed om at justere de muligheder, som de 27 små øer kan 
få inden for strandbeskyttelseslinjen med en ø-udviklingsplan, så de også om-
fatter ændret anvendelse af overflødiggjorte bygninger i form af indretning af 
erhverv, turismevirksomhed eller én bolig i en overflødiggjort bygning. Den 
nye bestemmelse vil indebære, at der inden for rammerne af en ø-udviklings-
plan kan gives dispensation fra strandbeskyttelseslinjen på nærmere vilkår. 
Vejrø er ikke én af de 27 små øer, som indgår i planlovsaftalen. 

Ligeledes lægges der op til en ny ansøgningsrunde om ophævelse af strandbe-
skyttelseslinjen imellem havn og by. Der blev i første ansøgningsrunde i 2018 
søgt om ophævelse af strandbeskyttelseslinjen på havnen på Vejrø, men det 
blev ikke imødekommet, da ansøgningen ikke levede op til kriteriet om, at hav-
nen skal være bynær. 
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